АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

04.03.2025 № 132

г. Нижний Тагил

О проведении муниципального конкурса для обучающихся начальной

школы «Решаем проектные задачи - 2025» на тему «Города-Герои»,

посвященного Году защитника Отечества в Российской Федерации

В целях создания условий для развития интеллектуально-творческого

потенциала обучающихся младшего школьного возраста, формирования

способности использовать приобретаемые знания, умения и навыки для решения

широкого диапазона жизненных задач в различных сферах человеческой

деятельности, общения и социальных отношений и патриотического воспитания,

в соответствии с Положением об Управлении образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6,

планом работы Управления образования администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской области на 2025 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс для обучающихся начальной

школы «Решаем проектные задачи-2025» на тему «Города-Герои», посвященный

Году защитника Отечества в Российской Федерации (далее – Конкурс) 27 марта

2025 года на базе МАОУ СОШ № 10 по адресу: с. Покровское, ул. Школьная, 11а.

2. Организацию и проведение Конкурса возложить на директора МАОУ

СОШ № 10 Доможирову О.Н.

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. направить заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение № 2)

в срок до 18 марта 2025 года в МАОУ СОШ № 10 на электронный адрес

school10p@mail.ru;

4.2. обеспечить сопровождение и подвоз обучающихся к месту

проведения Конкурса.

5. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья

обучающихся на руководителей общеобразовательных организаций на период

сопровождения детей к месту проведения Конкурса и обратно.

mailto:school10p@mail.ru

6. Директору МАОУ СОШ № 10 Доможировой О.Н. обеспечить

организационное и информационно-методическое сопровождение Конкурса.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                А.В. Лунев

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской области

от 04.03.2025 № 132

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса для обучающихся начальной

школы «Решаем проектные задачи - 2025» на тему «Города-Герои»,

посвященного Году защитника Отечества в Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс «Решаем проектные задачи – 2025» (далее –

Конкурс) проводится в рамках Года защитника Отечества в Российской

Федерации.

1.2. Конкурс как одна из форм организации образовательного процесса

младших школьников проводится по направлениям (трекам) программы

внеурочной деятельности «Орлята России». Конкурс ориентирован на

патриотическое воспитание обучающихся младшего школьного возраста,

развитие их социальной активности, формирование основ проектировочной

деятельности в учебном сотрудничестве, универсальных учебных действий,

функциональной грамотности.

1.3. Цель Конкурса: создание условий для развития интеллектуально-

творческого потенциала обучающихся младшего школьного возраста.

1.4. Задачи Конкурса заключены в создании условий для:

 воспитания бережного отношения к историческому и культурному

наследию народов России, патриотов своей страны;

 привлечения обучающихся к проектной деятельности в доступной для

данного возраста форме;

 освоения способов проектирования через специально разработанные

задания;

 предъявления учебно-предметных компетенций младших

школьников;

 развития универсальных учебных действий, функциональной

грамотности обучающихся;

 повышения познавательной активности младших школьников;

 актуализации самообразовательной компетенции обучающихся

(развитие самостоятельности, инициативы и ответственности личности);

 самоактуализации обучающихся с повышенной познавательной

активностью.

2. Участники Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются по 1 команде от ОО (команда

4-х классов – 6 человек).

2.2. Отбор обучающихся в команды для участия в Конкурсе

осуществляется ОО самостоятельно. Оргкомитет рекомендует организовать

предварительный отбор обучающихся на классных, школьных конкурсах или

других аналогичных мероприятиях.

Для участия в Конкурсе общеобразовательным организациям необходимо

подать заявку по форме (прилагается) до 18 марта 2025 года (до 13:00) на

электронный адрес МАОУ СОШ № 10 school10p@mail.ru.

2.3. В анкете-заявке необходимо указать:

- краткое наименование ОО;

- фамилию и имя (полное) каждого участника;

- ФИО (полностью) ответственного лица, подготовившего команду от

ОО, его контактный телефон (для обращений по вопросам участия в конкурсе).

- ФИО (полностью) педагогов (2 чел.), которые будут сопровождать

команду и принимать активное участие в мероприятии (члены жюри, эксперты).

2.4. Подача заявки на участие в Конкурсе подтверждает факт

ознакомления всех участников от ОО с данным положением, а также согласие

участников Конкурса на обработку их персональных данных в рамках

регламента Конкурса.

2.5. При необходимости ОО может произвести замену участника

(сообщить при регистрации в МАОУ СОШ № 10 непосредственно перед

конкурсом).

3. Порядок подготовки Конкурса

4.

4.1. Организатор Конкурса – МАОУ СОШ № 10 (с. Покровское).

4.2. Подготовку и проведение Конкурса обеспечивает оргкомитет МАОУ

СОШ № 10.

4.3. Оргкомитет:

- определяет место, сроки, порядок проведения Конкурса;

- готовит порядок работы Конкурса;

- комплектует состав жюри Конкурса;

- проводит открытие и закрытие Конкурса;

- организует информирование участников о сроках подачи заявок; о

ходе приёма заявок;

- обеспечивает техническое сопровождение работы Конкурса;

- разрабатывает проектные задачи и критерии оценки итоговых

«продуктов»;

- обеспечивает процедуру награждения победителей;

- оформляет итоговую документацию.

4.4. Состав жюри формируется из педагогов образовательных

mailto:school10p@mail.ru

организаций, специалистов Управления образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области, специалистов

МКУ ЦРО.

4.5. Для членов жюри перед проведением Конкурса проводится

установочный инструктаж.

4.6. Жюри:

- оценивает работы и выступления участников в ходе Конкурса;

- оформляет протоколы работы, итоговую документацию;

- определяет победителей/призёров Конкурса;

- передаёт результаты работы, протоколы в оргкомитет.

4.7. Домашнее задание командам.

Каждая школьная команда в соответствии с выбранным по результатам

онлайн-жеребьевки НАЗВАНИЕМ ГОРОДА-ГЕРОЯ (18.02.2025):

-  придумывает название и девиз команды;

-  с помощью книги Г.Н. Элькина, А.С. Семенова «Детям о Городах-Героях»

изучает героическую историю «своего» города;

-  знакомится с мемориальным комплексом (обелиск, памятники) «своего»

города-героя.

ТЕМЫ: «Город-Герой Москва», «Город-Герой Ленинград», «Город-Герой

Волгоград», «Город-Герой Киев», «Город-Герой Одесса», «Город-Герой

Севастополь», «Город-Герой Новороссийск», «Город-Герой Керчь», «Город-

Герой Минск», «Город-Герой Тула», «Город-Герой Мурманск», «Город-Герой

Смоленск», «Брестская Крепость-Герой», «Город трудовой доблести Нижний

Тагил».

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс для обучающихся начальной школы «Решаем проектные

задачи-2025» на тему «Города-Герои», посвященный Году защитника Отечества

в Российской Федерации, проводится в MAOУ СОШ № 10 с. Покровское 27

марта 2025 года.

09.30 – 10.00 –  заезд и регистрация участников, завтрак.

10.00 – 10.30 –  торжественное открытие мероприятия, получение

маршрутных листов.

10.30 – 12.00 –  решение проектных задач, работа тематических станций и

жюри, наблюдение экспертов (7 станций по 12 мин).

12.00 – 12.20 –  подготовка команд к презентации «продуктов»

(проектного задания).

12.20 – 12.40 –  обед

12.40 – 13.20 –  презентация «продуктов» проектного задания.

13.20 – 13.40 –  показ фильма, работа жюри.

13.40 – 14.10 –  подведение итогов, награждение участников.

14.10       – отъезд участников.

5.2. Обучающиеся прибывают на Конкурс совместно с представителями

ОО (руководителями команд или сопровождающими).

5.3. Регистрация участников Конкурса проводится по прибытии в день

проведения Конкурса не позднее чем за 15 минут до его начала.

5.4. Сопровождающие лица во время проведения Конкурса находятся в

здании (для обеспечения безопасности конкурсантов в экстренных ситуациях и

осуществления оперативной связи с ОО и родителями).

5.5. После регистрации участники направляются в аудитории, указанные в

расписании работы Конкурса.

5.6. На торжественной части команды представляют названия и девизы.

Для решения проектных задач команды по маршрутным листам отправляются по

станциям, на которых оформляют страницу о «своём» городе (в формате А2).

Итогом является общий конечный продукт в виде альбома «Города-Герои».

Названия станций и их примерное содержание:

1. Станция в рамках трека «Орленок-Лидер» (героические личности, или

«…ими гордится Город-Герой») – Григорук Г.Н.

2. Станция в рамках трека «Орленок-Эрудит» (разгадывание ребусов,

кроссвордов и выполнение других интеллектуальных заданий) – Смулько А.Н.,

Лисенкова С.В.

3. Станция в рамках трека «Орленок-Мастер» (создание коллажа

«Обелиск в Городе-Герое») – Синенко М.Б., Грошовкина Е.А.

4. Станция в рамках трека «Орленок-Доброволец» (работа с

художественным рассказом о героических судьбах людей: прием «Вопрос к

тексту») – Шкляева И.Ю.

5. Станция в рамках трека «Орленок-Спортсмен» (подвижная командная

игра «Орлята России – это первые») – Нуржанова Н.Н, Сосновских Т.Н.

6. Станция в рамках трека «Орленок-Эколог» (работа с картой, сборка

пазла «Памятник в Городе-Герое», проект озеленения вокруг памятника) –

Ватанина Н.В., Жмыхова Е.В.

7. Станция в рамках трека «Орленок-Хранитель исторической памяти»

(работа с текстом о героической истории города-героя: прием «Слепой текст»)

– Шлейдовиц О.А., Бастрикова Н.А.

5.7. После обеда команды возвращаются на последнюю станцию и готовят

презентацию страницы альбома о своем Городе-Герое.

5.8. В заключительной части команды представляют конечный «продукт»

(страница альбома «Города-Герои»), полученный в ходе решения проектных

задач. В завершении Конкурса формируется единый альбом «Города-Герои»,

который передается на хранение в музей МАОУ СОШ № 10.

6. Порядок подведения итогов и награждения участников Конкурса

6.1. По окончании работ проводится заседание членов жюри.

6.2. Оценка работы команды проводится в балльной системе в

соответствии с критериями, определенными оргкомитетом Конкурса.

В ходе решения проектных задач, команды зарабатывают баллы за:

А) командное взаимодействие, сплоченность группы;

Б) правильность выполнения заданий, проектных задач на станциях;

В) качество конечного «продукта», полученного в ходе решения

проектных задач и уровень его представления.

6.3. Команда-победительница определяется по сумме занятых мест на всех

станциях по решению проектных задач. У команды-победительницы

наименьшая сумма! Она награждается Грамотой за 1 место. Команды,

получившие баллы, соответствующие 2 и 3 местам в рейтинге, получают Грамоты

за 2 и 3 место соответственно. Остальным командам присваиваются номинации.

Команды, получившие одинаковое количество баллов, занимают в рейтинге

одинаковые места.

6.4. Замечания, вопросы, претензии по работе Конкурса принимаются

оргкомитетом в письменном виде в день проведения Конкурса.

Контактная информация

Контактные телефоны: 8 (3435) 911-016, 911-027

Контактные лица:

заместитель директора по воспитательной работе МАОУ СОШ № 10 Изман

Анастасия Андреевна,

руководитель ШМО учителей начальных классов МАОУ СОШ № 10

Докучаева Оксана Николаевна

E-mail: school10p@mail.ru.

mailto:school10p@mail.ru

Приложение № 2

к приказу Управления образования

администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской области

от 04.03.2025 № 132

ФОРМА ЗАЯВКИ

на участие в муниципальном конкурсе для обучающихся начальной школы

«Решаем проектные задачи – 2025» на тему «Города-Герои»,

посвященном Году защитника Отечества в Российской Федерации

* При необходимости ОО может произвести замену участника (сообщить при регистрации в
ОО непосредственно перед конкурсом).

Краткое наименование ОО

ФИ (полностью) каждого
участника Конкурса*

1.

2.

3.

4.

5.

6.
ФИО (полностью)
ответственного лица,
подготовившего команду

от ОО (его контактный

телефон)

ФИО (полностью)
педагогов (2 чел.), которые
будут сопровождать
команду и принимать
активное участие в
мероприятии (члены жюри,
эксперты)

1.

2.

		2025-03-05T16:39:09+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ